БКРУ - Комплектные распределительные устройства
   БКРУ - Комплектные распределительные устройства
     Назначение
   Комплектные распределительные устройства типа БКРУ предназначены для
секционирования воздушных линий напряжением 6(10) кВ с односторонним и
двусторонним питанием с обеспечением функции автоматического повторного
включения (АПВ), автоматического ввода резерва (АВР), автоматического
восстановления нормального режима (АВНР) и деления участков ЛЭП (ПДА).

   В части воздействия климатических факторов внешней среды БКРУ соответствует
исполнению УХЛ, категории размещения 1 ГОСТ 15150 и ГОСТ15543.1.
     Структура условного обозначения
       БКРУ
       ХХХХ
       ХХ
       ХХХХ
       ХХХ
       Х
       ХХХХ
       1
       2
 2 / 18
БКРУ - Комплектные распределительные устройства
       3
       4
       5
       6
       7
   1- Комплектное распределительное устройство в блочном исполнении для
секционирования воздушных линий;
   2- Функциональное назначение (см. п. 4);
   3- Напряжение главных цепей - 6(10) кВ;
   4- Номинальный ток - 200, 315, 400, 630, 1000;
   5- Номинальный ток отключения: 12,5 кА;
   6- Наличие устройств учёта - (У);
   7- Климатическое исполнение и категория размещения по ГОСТ15150-69
     Условия эксплуатации
   БКРУ должно сохранять свою работоспособность при:
    -      температуре окружающего воздуха от минус 60 до плюс 55°С;
    -      влажности до 80% при температуре минус 15°С;
    -      высоте над уровнем моря не более 1000 м (нижнее рабочее давление составляет
86,6 кПа);
    -      максимальном напоре ветра 540 н/м2 (0,54 кПа);
    -      весу снегового покрова - 200 кгс/ кв.м (2,0 кПа);
    -      максимальной толщине стенки гололеда 20 мм при давлении ветра 150 Па.
 3 / 18
БКРУ - Комплектные распределительные устройства
     Технические характеристики и основные параметры устройства
       Наименование характеристики
       (параметра)
       Значение параметров и
       исполнение
       Примечание
       Номинальное напряжение, кВ
       6; 10
       линейное
       Наибольшее рабочее напряжение, кВ
       7,2; 12
       линейное
       Номинальный ток главных цепей, А
 4 / 18
БКРУ - Комплектные распределительные устройства
       200; 315; 400; 630; 1000
       Тип выключателя
       вакуумный
       ВВ/TEL; ВБ-10-20
       Номинальный ток отключения, кА
       8; 12,5
       Односекундный ток термической стойкости главных цепей, кА
       8; 12,5
 5 / 18
БКРУ - Комплектные распределительные устройства
       Ток динамической стойкости, кА
       20; 32
       Номинальное напряжение питания цепей вторичной коммутации, В
       220
       переменное
       Уровень и вид изоляции
       комбинированная
       Наличие изоляции токоведущих частей
       с частично изолированными шинами
 6 / 18